Facciamo questa rubrica per maggior chiarezza, di qual qualità habbiano ad essere le armi de' Cavallieri per lo steccato, le quali siano di qual si voglia nuova inventione, sempre si riducono o al taglio, o alla punta, o all'uno et l'altro. Non neghiamo che l'azza, che sta alla sembianza di un martello con una punta in alto et una al traverso con una mazzetta dall'alto, non sia anch'ella arma da Cavalliero. Percioché ha la punta et la mazzetta, serve per taglio, et è quella con la quale cominciamo ad imparare il maneggiar dell'arme, il portar [c. 216r] la persona, il passeggiare, ci mostra anche il modo col quale possiamo venire con vantaggio alla lotta. Sia detto questo dell'azza per terminare senza ecceptione la rubrica che il fine, et il segreto dell'armi tutte stia nel ferire di punta, o di taglio.

*Il Cavallier in duello non deve, per esser il provocato, aspettar che l'attore sia il primo ad andare a trovarlo et il primo a ferirlo.*

Non facciamo senza ragione questa regola, perciòché molti dell'età nostra, tenendo la opinione di alcuni leggisti che hanno voluto assomigliar il giuditio del duello al civile, hanno dato per consiglio che si aspetti che l'attore sia il primo a dare il colpo, et il primo a trovar l'altro, come se il ferire fosse spetie d'un libello, et di ecceptione il parare. Non hanno considerato che la difesa si fa col prevenire, con andar anche a trovare il nemico non che in steccato, ma nella propria casa sua.

Colui che va per trovar il nemico guadagna di primo tratto una universal buona opinione delli circostanti, perché si mostra valoroso, et con tutto ch'egli restasse il vinto, ciascuno lo loda di essersi presentato arditamente, guadagnando terreno nello steccato, vien a [c. 216v] restringere più addentro il suo avversario, al quale dà timore non piccolo s'egli non è ben avvertito nell'haver pensato che l'altro sia per venirgli addosso con quell'impeto. Essendo poi il primo feritore, può il colpo far un tale effetto che non ci accada altra difesa. La onde, il giuriconsulto ragionando in certi casi particolari dice, che è molto meglio provvedere di non lassar corrompere le leggi, che poi che sono corrotte cercar di rimediar il male.

Nella Cavalleria non si sta in questa opinione, ove si viene a prevenir di diritto più presto che si possa per il fine della vittoria, la quale bene spesso per negligenza, per dapocaggine, o anche per voler discorrere certi puntigli troppo addentro, se ne va in fumo con dishonor di colui che potea vincere.